
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

                             privind achiziţionarea produselor parafarmaceutice 

                                      prin achiziţie publică de valoare mică 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico-Sanitară Publică Policlinica 

Stomatologică Republicană  

2. IDNO: 1003600150118 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17 

4. Numărul de telefon/fax: tel.: 022-22-53-73 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: repubdent@ms.md, 

imsppsr@gmail.com.  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA ”RSAP”, suport.juridic.psr@gmail.com  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Medico-Sanitară Publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 
Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Uni 
ta 

tea de                                                  

mă 
su 
ră 

Canti 
ta 
tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standarde de referință 

Valoarea 

estimată în 

lei fără 

TVA, (se va 

indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

1 

3
3

1
0

0
0

0
0

-1
 

Lotul nr. 1 
Tuburi gofrate 

pentru aparat de 

anestezie  

set 10 

Set tuburi gofrate pentru 

aparate de anestezie cu 3 

direcții.  
Circuit de respirație Compact 

II, p/u conectarea pacientului 

la aparatul de anestezie și 
ventilator. Reversibil, 

configurabil, pliant, p/u 

adulți. Diametrul 22mm. 

Lungimea circuitului de până 
la 2,0m în stare întinsă; tub 

suplimentar 1,5m; sac 2L; 

adaptor unghiular biaxial cu 
un port luer, cu capac la 

tubul endotraheal; 

conecțiunea adaptorului 

22M/15F; conecțiunea 
furtunurilor 22F; Material: 

polipropilenă, polietilenă, 

elastomer, fără latex. 
Ambalaj individual. Clinic 

curat. 

18 000,00 

mailto:repubdent@ms.md
mailto:imsppsr@gmail.com
mailto:suport.juridic.psr@gmail.com


 

Lotul nr. 2 
Tub pentru 

intubare 
endotraheală  cu 

manșetă nr. 4 

buc 5 

Nr. 4, mateial polivinilclorid, 

termoplastic, linie radiopacă, 
Ro-constantă, termoplastic la 

37C°, balonetă de presiune 

joasă, presiunea admisibilă în 
manșetă: până la 40 mmHg, 

marcaj în cm pe toată 

lungimea tubului, sterilizare 

cu etilenoxid, corector care 
să nu se detașeze cu ușurință, 

balonașul să fie mobil, să 

prezinte balonaș adiacent cu 
dispozitiv pentru umflarea 

balonașului cu supapa, să fie 

cât mai aproape de capătul 
distal al sondei, să aibă o 

formă cilindrică cu o lungime 

cât mai mică. Ambalat 

individual. De unică 
folosință. Steril. 

275,00 

 

Lotul nr. 3 
Tub pentru 

intubare 

endotraheală  cu 

manșetă nr. 4,5 

buc 5 

Nr. 4,5, mateial 

polivinilclorid, termoplastic, 
linie radiopacă, Ro-

constantă, termoplastic la 

37C°, balonetă de presiune 

joasă, presiunea admisibilă în 
manșetă: până la 40 mmHg, 

marcaj în cm pe toată 

lungimea tubului, sterilizare 
cu etilenoxid, corector care 

să nu se detașeze cu ușurință, 

balonașul să fie mobil, să 

prezinte balonaș adiacent cu 
dispozitiv pentru umflarea 

balonașului cu supapa, să fie 

cât mai aproape de capătul 
distal al sondei, să aibă o 

formă cilindrică cu o lungime 

cât mai mică. Ambalat 
individual. De unică 

folosință. Steril. 

275,00 



 

Lotul nr. 4 
Tub pentru 

intubare 
endotraheală  cu 

manșetă nr. 5,0 

buc 5 

Nr. 5, mateial polivinilclorid, 

termoplastic, linie radiopacă, 
Ro-constantă, termoplastic la 

37C°, balonetă de presiune 

joasă, presiunea admisibilă în 
manșetă: până la 40 mmHg, 

marcaj în cm pe toată 

lungimea tubului, sterilizare 

cu etilenoxid, corector care 
să nu se detașeze cu ușurință, 

balonașul să fie mobil, să 

prezinte balonaș adiacent cu 
dispozitiv pentru umflarea 

balonașului cu supapa, să fie 

cât mai aproape de capătul 
distal al sondei, să aibă o 

formă cilindrică cu o lungime 

cât mai mică. Ambalat 

individual. De unică 
folosință. Steril. 

275,00 

 

Lotul nr. 5 
Tub pentru 

intubare 

endotraheală  cu 

manșetă nr. 6,5 

 

buc 5 

Nr. 6,5, mateial 

polivinilclorid, termoplastic, 
linie radiopacă, Ro-

constantă, termoplastic la 

37C°, balonetă de presiune 

joasă, presiunea admisibilă în 
manșetă: până la 40 mmHg, 

marcaj în cm pe toată 

lungimea tubului, sterilizare 
cu etilenoxid, corector care 

să nu se detașeze cu ușurință, 

balonașul să fie mobil, să 

prezinte balonaș adiacent cu 
dispozitiv pentru umflarea 

balonașului cu supapa, să fie 

cât mai aproape de capătul 
distal al sondei, să aibă o 

formă cilindrică cu o lungime 

cât mai mică. Ambalat 
individual. De unică 

folosință. Steril. 

275,00 



 

Lotul nr. 6 
Tub pentru 

intubare 

endotraheală  cu 
manșetă nr. 7,0 

 

buc 5 

Nr. 7, mateial polivinilclorid, 

termoplastic, linie radiopacă, 
Ro-constantă, termoplastic la 

37C°, balonetă de presiune 

joasă, presiunea admisibilă în 
manșetă: până la 40 mmHg, 

marcaj în cm pe toată 

lungimea tubului, sterilizare 

cu etilenoxid, corector care 
să nu se detașeze cu ușurință, 

balonașul să fie mobil, să 

prezinte balonaș adiacent cu 
dispozitiv pentru umflarea 

balonașului cu supapa, să fie 

cât mai aproape de capătul 
distal al sondei, să aibă o 

formă cilindrică cu o lungime 

cât mai mică. Ambalat 

individual. De unică 
folosință. Steril. 

275,00 

TOTAL: 19 375,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pentru mai multe loturi 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate:  Livrarea bunurilor se va efectua la 

solicitare, în termen de 3 (trei) zile lucrătoare din data primirii comenzii, cu transportul 

Furnizorului,  pe adresa: mun. Chișinău, str. Vlaicu Pârcălab, nr. 17. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.  

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/r 

Criteriile de calificare 

și de selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Oferta - specificații 

tehnice și de preț 

Anexele nr. 22 și nr. 23 la 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 115 

din 15.09.2021, confirmate prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic 

 

Obligatoriu 

2.  Menținerea valabilității 

ofertei pentru o durată de 

30 de zile 

Declaraţie privind valabilitatea 

ofertei, completată conform Anexei nr. 

8 la Documentația standard aprobată 

prin Ordinul Ministrului Finanţelor nr. 

115 din 15.09.2021, confirmată prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

3.  Eligibilitatea ofertantului Declarație pe proprie răspundere 

privind neîncădrarea în situațiile 

prevăzute la art. 19 din Legea nr. 

131/2015 privind achizițiile publice, 

confirmată prin semnătura electronică 

a operatorului economic   

Obligatoriu 



4.  Persoană  juridică 

înregistrată în Republica 

Moldova 

Copia extrasului din Registrul de stat 

al persoanelor, confirmată prin 

semnătura electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

5.  Mostre Mostrele cu titlu gratuit vor fi 

prezentate în decurs de 2 zile 

lucrătoare din data solicitării. 

Operatorii economici care nu vor 

prezenta mostrele solicitate vor fi 

descalificați. Motrele se vor păstra la 

autotoritatea conractantă până la 

executarea integrală a contractului. 

Obligatoriu 

(la solicitare) 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică): licitaţie electronică – 3 runde. Pasul minim  fiind de 1 % din valoarea estimată a 

lotului: 

Lotul nr. 1 – 180,00 lei                                                     Lotul nr. 2 – 2,75 lei  

Lotul nr. 3 – 2,75 lei                                                        Lotul nr. 4 – 2,75 lei 

Lotul nr. 5 – 2,75 lei                                                        Lotul nr. 6 – 2,75 lei 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei, MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț și 

corespunderea cerințelor tehnice 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: nu se aplică.  

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP”.  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP” 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

23. Alte informaţii relevante: Metoda și condițiile de plată - prin transfer bancar, în termen de 20 

(douăzeci) de zile lucrătoare după livrarea bunurilor și acceptarea acestora fără obiecții cu 

prezentarea documentelor de însoțire (actul de predare- primire și e-Factura). 

 

 

Conducătorul grupului de lucru partea medicală                 Maria DULGHER_______________ 


		2023-09-19T11:39:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




